
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -05/11/2014
                                                               HORA -  10:52:23
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PARTICIPACAO EXCLUSIVA ME/EPP
   COMPRA    : 16275         NORMAL
   PRAZO ENTREGA :   20 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 007851.2400.14-4
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 18/11/2014  HORA : 09:00
   ABERTURA : 18/11/2014     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0796/14
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 320 MOVEIS/ESTOFADOS/COMPONENTES EM GERAL
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   320.001.0184
 
        ARMARIO; C/TAMPO; MDF C/RESINA FENOLICA; ESPESSURA: 15,00
        MM; REVESTIMENTO: MELAMINICO BRANCO; BORDA: C/FITA;
        MATERIAL: POLICLORETO VINILA; ESPESSURA: 2,00 MM; MATERIAL
        CORPO: MDF C/RESINA FENOLICA; ESPESSURA: 15,00 MM;
        REVESTIMENTO: C/REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO; COR:
        BRANCO; BORDA: C/FITA; MATERIAL: POLICLORETO VINILA;
        ESPESSURA: 2,00 MM; FUNDO: INTEIRICO; PORTA: 2 PORTAS
        INTEIRICAS; MATERIAL: MDF C/RESINA FENOLICA; ESPESSURA:
        15,00 MM; REVESTIMENTO: C/REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO;
        BORDA: C/FITA; MATERIAL: POLICLORETO VINILA; ESPESSURA: 2,00
        MM; COR: BRANCO; DOBRADICA: C/DOBRADICA; MATERIAL: ACO;
        PRATELEIRA: 2 PRATELEIRAS REGULAVEIS; 1 DIVISORIA VERTICAL;
        ALTURA PORTA: 220,00 CM; LARGURA PORTA: 30,00 CM; PUXADOR:
        C/PUXADOR METALICO; MATERIAL: ACO; MACANETA: C/MACANETA;
        FECHAMENTO: SISTEMA FECHADURA; RODAPE: C/RODAPE; MATERIAL:
        MDF; ACABAMENTO: TIPO FORMICA; TRATAMENTO: ANTICORROSIVO;
        SAPATA: C/SAPATA; FORMATO: OCTOGONAL; ALTURA: 10,00 CM;
        LARGURA: 60,00 CM; PROFUNDIDADE: 50,00 CM
        ------------------------------------------------------------
        MODULO EM MDF DE 15MM, REVESTIDO COM MELAMINICO BRANCO.
        MODULO ROUPEIRO, COM 60CM DE LARGURA, 50CM DE PROFUNDIDADE E
        COM 2,20M DE ALTURA, COM UM CABIDEIRO, E DUAS PRATELEIRAS,
        ROUPEIRO COM CHAVE. PUXADORES EM ACO ESCOVADO TIPO ALCA.
        DOBRADICAS EM ACO. COM CHAVE. MODULO ROUPEIRO.
 
        QTD TOT: 5           UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,11
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-DLP ALMOX
        RUA CEL. ANDRE BELO, 70 - PORTO ALEGRE
        QTD: 4,90



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  007851.2400.14-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        RECURSO :  2081 - CONV SENASP-MJ-SSP 038-09
 
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-DLP ALMOX
        RUA CEL. ANDRE BELO, 70 - PORTO ALEGRE
        QTD: 0,10
        RECURSO :  8008 - REC DETRAN/FESP-LEI 8961
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0002 --
 
   320.045.0080
 
        CAMA EM MADEIRA DE LEI, ISENTA DE FALHAS OU RACHADURAS, TRA-
        TADA  PREVIAMENTE  COM CUPINICIDA,  ENVERNIZADA  AO NATURAL,
        MONTANTES COM 7 X 5 cm, ESPELHOS E DUAS  TRAVESSAS NA  CABE-
        CEIRA COM 10 X 3 cm, SENDO AS  TRAVESSAS  SEMI-ENCAIXADAS  E
        FIXADAS POR PARAFUSOS COM A CABECA ENCOBERTA POR TAMPOES  DE
        MADEIRA OU DE PLASTICO, ESTRADO REFORCADO COM 4 TRAVESSAS DE
        2,5 X 2,5 cm E RIPAS DE 5 X 1,5 cm . FIXACAO ATRAVES DE  EN-
        CAIXES (ESPIGA) COLADOS NA MONTAGEM, NO SENTIDO   LONGITUDI-
        NAL, NAS MEDIDAS INTERNAS MINIMAS DE  80 cm (LARGURA) X  190
        cm (COMPRIMENTO).
 
        QTD TOT: 20          UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO DE PROTECAO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
        NUCLEO ALMOXARIFADO
        AV. PADRE CACIQUE, 1372 PRAIA DE BELAS - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
        RECURSO :  0001 - REC TESOURO-LIVRES
 
        FUNDACAO DE PROTECAO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
        NUCLEO ALMOXARIFADO
        AV. PADRE CACIQUE, 1372 PRAIA DE BELAS - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
        RECURSO :  7080 - CONV MTA/FPERGS 18/92
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0003 --
 
   320.047.0052
 
        BALCAO PIA; MDF; C/REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO; BRANCO;
        6 GAVETAS; 1 PORTA; C/TAMPO; GRANITO; C/ 1 CUBA REDONDA;
        LARGURA: 100,00 CM; ALTURA: 90,00 CM; PROFUNDIDADE: 44,00 CM
        ------------------------------------------------------------
        MODULO TODO EM MDF DE 15 MM, REVESTIDO COM MELAMINICO
        BRANCO. MODULO COMPOSTO DE 02 (DOIS) MODULOS, UM GAVETEIRO E
        UM MODULO COM PIA. MEDINDO 1,00M DE LARGURA NO TOTAL. O
        MODULO GAVETEIRO, COM 50CM DE LARGURA, COM 6 ( SEIS)
        GAVETAS, 01 (UMA) COM 6CM, E 05 (CINCO) GAVETAS COM 12 CM DE



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  007851.2400.14-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        ALTURA, E O MODULO PIA COM 50CM DE LARGURA E COM UMA PORTA E
        UMA PRATELEIRA, COM CUBA DE 30CM EM ACO 304, COM
        12 CM DE PROFUNDIDADE, SEMI-BRILHO COM VALVULA CROMADA,
        TORNEIRA ACIONAMENTO POR COTOVELO COM BICA
        MOVEL, ACO CROMADO, ACIONAMENTO ELETRICO PARA A TORNEIRA
        MENCIONADA, E EM ACO INOX, FIXADA NO RODAPE DO MODULO PIA NA
        VOLTAGEM DE 110V. PUXADORES EM ACO ESCOVADO TIPO ALCA.
        DOBRADICAS EM ACO, CORREDICAS EM PINTURA EPOXI BRANCA. TAMPO
        DO MOVEL E ESPELHOS EM GRANITO CINZA CORUMBA. ESPELHO DE
        10CM, COBRINDO TODA A LATERAL DO TAMPO DO MOVEL QUE FICAR
        ENCOSTADO NA PAREDE. MODULO COMPLETO MEDE 1,00M COM 90CM DE
        ALTURA E 44CM DE PROFUNDIDADE. RODAPE DO MOVEL DEVERA SER DE
        20CM. MODULO PIA COM GAVETEIRO.
 
        QTD TOT: 5           UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,11
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-DLP ALMOX
        RUA CEL. ANDRE BELO, 70 - PORTO ALEGRE
        QTD: 4,90
        RECURSO :  2081 - CONV SENASP-MJ-SSP 038-09
 
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-DLP ALMOX
        RUA CEL. ANDRE BELO, 70 - PORTO ALEGRE
        QTD: 0,10
        RECURSO :  8008 - REC DETRAN/FESP-LEI 8961
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0004 --
 
   320.090.0010
 
        CADEIRA OPERACIONAL GIRATORIA, ESPALDAR MEDIO SEM BRACOS. AS
        SENTO E  ENCOSTO COM ESTRUTURA EM MADEIRA MULTILAMINAS SOBRE
        POSTAS  DE MADEIRA MOLDADA  ANATOMICAMENTE A QUENTE COM PRES
        SAO DE 11 K/cm2 E ESPESSURA TOTAL DE 15 mm.  ESPUMA INJETADA
        DE  POLIURETANO ISENTO  DE CFC, MOLDADO ANATOMICAMENTE, ALTA
        RESILIENCIA, ALTA  RESISTENCIA  A  PROPAGACAO DE RASGO, ALTA
        TENSAO E ALONGAMENTO DE RUPTURA,BAIXA DEFORMACAO PERMANENTE.
        COM DENSIDADE MEDIA DE 50 Kg/m3. BORDAS COM PERFIL DE PVC PA
        RA PROTECAO CONTRA IMPACTOS.  FIXACAO DO ASSENTO A ESTRUTURA
        ATRAVES  DE PARAFUSOS SEXTAVADOS  E PORCA-GARRAS CRAVADAS NA
        MADEIRA.  REVESTIMENTO  DO ASSENTO E  ENCOSTO DE TECIDO 100%
        POLIESTER, NA  COR AZUL ESCURO. REVESTIMENTO DO CONTRA ENCOS
        TO E CONTRA ASSENTO EM VINIL NA COR PRETA.  MECANISMO COM RE
        GULAGEM  DE INCLINACAO DO  ASSENTO E ENCOSTO INDEPENDENTES E
        POSICAO LIVRE COM SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA A GAS. BASE
        ACO COM  CAPA DE NYLON, TEXTURIZADA  COM RODIZIOS DUPLOS, RO
        DAS E CAVALETES INJETADOS EM  NYLON. RODIZIOS DE  DUPLO GIRO
        COM DIAMETRO APROXIMADO DE 50 mm EM NYLON.
        DIMENSOES APROXIMADAS: ASSENTO 500 X 495 X 90 mm (LARGURA  x
        PROFUNDIDADE x ESPESSURA);



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       004
 
   NRO EXPEDIENTE :  007851.2400.14-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        ENCOSTO: 450 X 380 X 80 mm (LARGURA x PROFUNDIDADE x ESPESSU
        RA);
        TOTAL: 500 X 850 X 930 mm (LARGURA x PROFUNDIDADE x ALTURA).
        OBSERVACAO:  CARACTERISTICAS  DIMENSIONAIS, REQUISITOS DE ES
        TABILIDADE, RESISTENCIA E DURABILIDADE, CONFORME  NBR  13962
        MOVEIS PARA ESCRITORIO-CADEIRAS.
 
        QTD TOT: 20          UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO DE PROTECAO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
        NUCLEO ALMOXARIFADO
        AV. PADRE CACIQUE, 1372 PRAIA DE BELAS - PORTO ALEGRE
        QTD: 20
        RECURSO :  7080 - CONV MTA/FPERGS 18/92
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0005 --
 
   320.177.0141
 
        GAVETEIRO; VOLANTE; MDF; MELAMINICO; BRANCO; TAMPO: C/TAMPO;
        REVESTIMENTO: POST FORMING; ESPESSURA: 15,00 MM; C/FITA;
        ABS; 6 GAVETAS; MDF; 15,00 MM; MELAMINICO; C/FITA;
        C/ABERTURA TRILHOS; C/CORREDICA; ACO SAE 1020; PINTURA EPOXI
        ELETROSTATICA PO; ANTICORROSIVO; C/ROLDANA; POLIACETAL;
        C/PORTA ACESSORIO P/GAVETA; C/4 RODIZIOS GIRATORIOS;
        TERMOPLASTICO; LARGURA: 50,00 CM; ALTURA: 70,00 CM;
        PROFUNDIDADE: 44,00 CM
        ------------------------------------------------------------
        MODULO EM MDF DE 15MM, REVESTIDO COM MELAMINICO BRANCO.
        MODULO GAVETEIRO, COM 50CM DE LARGURA, 44CM DE PROFUNDIDADE
        E COM 70CM DE ALTURA, COM 6 ( SEIS) GAVETAS, 01 (UMA) COM
        6CM, E 05 (CINCO) GAVETAS COM 12CM DE ALTURA. PUXADORES EM
        ACO
        ESCOVADO TIPO ALCA. DOBRADICAS EM ACO, CORREDICAS DE 40CM DE
        COMPRIMENTO, EM PINTURA EPOXI BRANCA. COMPOSTO DE 04
        (QUATRO) RODIZIOS EM PU CINZA, TIPO CHAPA, PARAFUSADO
        DEBAIXO DO MOVEL. 02 (DOIS) PUXADORES LATERAIS, EM ACO
        ESCOVADO TIPO ALCA.
 
        QTD TOT: 5           UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,11
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-DLP ALMOX
        RUA CEL. ANDRE BELO, 70 - PORTO ALEGRE
        QTD: 4,90
        RECURSO :  2081 - CONV SENASP-MJ-SSP 038-09
 
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-DLP ALMOX
        RUA CEL. ANDRE BELO, 70 - PORTO ALEGRE



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       005
 
   NRO EXPEDIENTE :  007851.2400.14-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        QTD: 0,10
        RECURSO :  8008 - REC DETRAN/FESP-LEI 8961
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0006 --
 
   320.500.0226
 
        ESCRIVANINHA; BIRO; MDF; ESTRUTURA: TUBULAR; MATERIAL: MDF;
        2 C/CHAVE; LARGURA: 100,00 CM; ALTURA: 75,00 CM;
        PROFUNDIDADE: 50,00 CM
        ------------------------------------------------------------
        MODULO EM MDF DE 15MM, REVESTIDO COM MELAMINICO BRANCO.
        MODULO MEDINDO 1,00M DE LARGURA, COM 75CM DE ALTURA E 50CM
        DE PROFUNDIDADE. DUAS GAVETAS COM CHAVE, MEDINDO 12CM DE
        ALTURA. PUXADORES EM ACO ESCOVADO TIPO ALCA. DOBRADICAS EM
        ACO,CORREDICAS DE 40CM DE COMPRIMENTO, EM PINTURA EPOXI
        BRANCA. ESPELHO DE 10CM,COBRINDO TODA A LATERAL DO TAMPO DO
        MOVEL QUE FICAR ENCOSTADO NA PAREDE.
 
        QTD TOT: 5           UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,11
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-DLP ALMOX
        RUA CEL. ANDRE BELO, 70 - PORTO ALEGRE
        QTD: 4,90
        RECURSO :  2081 - CONV SENASP-MJ-SSP 038-09
 
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-DLP ALMOX
        RUA CEL. ANDRE BELO, 70 - PORTO ALEGRE
        QTD: 0,10
        RECURSO :  8008 - REC DETRAN/FESP-LEI 8961
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0007 --
 
   320.632.0129
 
        CONJUNTO DE ESTOFADO 2 E 3 LUGARES, REVESTIDO EM TECIDO, COR
        DA ESTAMPA A SER DEFINIDO PELO ORGAO REQUISITANTE.
 
        QTD TOT: 10          UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO DE PROTECAO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
        NUCLEO ALMOXARIFADO
        AV. PADRE CACIQUE, 1372 PRAIA DE BELAS - PORTO ALEGRE
        QTD: 6
        RECURSO :  7080 - CONV MTA/FPERGS 18/92



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       006
 
   NRO EXPEDIENTE :  007851.2400.14-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        FUNDACAO DE PROTECAO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
        NUCLEO ALMOXARIFADO
        AV. PADRE CACIQUE, 1372 PRAIA DE BELAS - PORTO ALEGRE
        QTD: 4
        RECURSO :  7080 - CONV MTA/FPERGS 18/92
 
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM
         AS ESPECIFICACOES E OBSERVACOES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA
         LICITACOES REALIZADAS POR MEIO ELETRONICO).
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR UMA
         AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA EM LOCAL
         INDICADO PELOS MESMOS, SEM QUALQUER CUSTO.
OBS:11   PARA CADEIRAS/  ESTOFADOS/ MOVEIS / MOVEIS ESCOLARES (MESA E CADEIRA),
          AS EMPRESAS DEVERAO ATENTAR PARA AS OBSERVACOES GERAIS E ESPECIFICAS:
          - OBSERVACOES GERAIS:
         ** O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ANEXAR JUNTO AOS DOCUMENTOS DE HABILITA
         CAO A RELACAO DOS POSTOS DE ASSISTENCIA TECNICA NO RIO GRANDE DO SUL
         DO PRODUTO OFERTADO, SENDO QUE O ATENDIMENTO (TROCA/CONSERTO) DEVERA
         SER REALIZADO  EM  NO MAXIMO 05 (CINCO) DIAS UTEIS, A CONTAR  DA  HORA
         DO CHAMADO, SEM QUALQUER CUSTO AO ORGAO REQUISITANTE **.
         ** PARA TODOS OS ITENS EM QUE HA EXIGENCIA DE LAUDO, ESTE DEVERA SER
         ENTREGUE COM DATA DE VALIDADE EM VIGOR JUNTAMENTE COM O PRODUTO AO
         ORGAO  REQUISITANTE **.
         ** O ORGAO REQUISITANTE EM CASO DE DUVIDA PODERA SOLICITAR NOVO LAUDO
          DOS  PRODUTOS  ENTREGUES, A SER EMITIDO PELO MESMO LABORATORIO, FICAN
         DO TODAS DESPESAS DE TRANSPORTE E EMISSAO DE NOVO LAUDO POR CONTA DA
         LICITANTE CONTRATADA **.
         **  PARA TODAS AS CADEIRAS/ESTOFADOS/ MOVEIS E MOVEIS ESCOLARES
         (CADEIRA/MESA), A GARANTIA DEVERA SER DE NO MINIMO 60 MESES A CONTAR
         DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO AO ORGAO REQUISITANTE, SALVO SE CONSTAR
          DATA DE VALIDADE MAIOR JUNTO A ESPECIFICACAO DO  ITEM, (CONSIDERAR
          A MAIOR).
         AS CADEIRAS/ ESTOFADOS /  MOVEIS E MOVEIS ESCOLARES (CADEIRA E MESA)
         DEVERAO ESTAR EMBALADOS COM FITAS, BANDAGEM OU PAPEL, PARA QUE POSSAM
         SER TRANSPORTADOS SEM SOFRER AVARIAS. TODAS AS CHAPAS DEVERAO RECEBER
         TRATAMENTO ANTICORROSIVO.
         AS CADEIRAS E MOVEIS DEVERAO ESTAR IDENTIFICADOS COM CARIMBO NAS  MEDI
         DAS MINIMAS DE 100 X 150 mm, EXCETO OS ESTOFADOS, QUE SERAO IDENTIFICA
         DOS ATRAVES DE ETIQUETA AUTOADESIVA DE DIFICIL REMOCAO, NAS MEDIDAS DE
          30 X 6mm, AMBOS  CONTENDO OS SEGUINTES DADOS:
         NOME DO FORNECEDOR, ENDERECO, GARANTIA  E MODELO.



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       007
 
   NRO EXPEDIENTE :  007851.2400.14-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         ** CONDICOES PARA ASSINATURA CONTRATUAL **
         O ORGAO REQUISITANTE DEVERA ENTRAR EM CONTATO COM O LICITANTE VENCEDOR
          APOS HOMOLOGACAO DA COMPRA E ANTES DA ASSINATURA DO CONTRATO PARA
         ENTREGA DO QUE SEGUE:
         O LICITANTE VENCEDOR  DEVERA DISPONIBILIZAR UMA AMOSTRA JUNTAMENTE COM
          LAUDO TECNICO EMITIDO PELA CIENTEC,  OU  POR LABORATORIO  ACREDITADO
         PELO INMETRO OU AINDA O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE TECNICA DA ABNT DO
          PRODUTO OFERTADO PARA APROVACAO, EM LOCAL E DATA DEFINIDO PELO ORGAO
          REQUISITANTE.
          - PARA PRODUTOS  QUE NAO SAO PASSIVEIS DE CERTIFICACAO DEVIDO AS SUAS
           CARACTERISTICAS TECNICAS DESCRITAS NO ITEM (COD. LIC./ LOTE- CELIC),
          O LICITANTE VENCEDOR DEVERA FORNECER NA ENTREGA DO PRODUTO:
         "RELATORIO DE ANALISE EMITIDO PELA CIENTEC  OU  LABORATORIO ACREDITADO
           PELO INMETRO, ONDE CONTENHA NO MINIMO OS RESULTADOS DE ANALISES DE
          VERIFICACAO DIMENSIONAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES DA CELIC.
         PARA TAL, DEVE ENCAMINHAR AO MESMO, UMA AMOSTRA DO PRODUTO ACABADO
         INFORMANDO AS ESPECIFICACOES CONSTANTES NO EDITAL".
          O PRAZO PARA APRESENTACAO DA AMOSTRA SERA DE 05 DIAS UTEIS A CONTAR
         DA  DATA  DA COMUNICACAO  FEITA  AO  LICITANTE  VENCEDOR PELO ORGAO
          REQUISITANTE.
         OBSERVACOES ESPECIFICAS:
         1 - PARA CADEIRAS E ESTOFADOS:
         -QUANDO O REVESTIMENTO FOR EM COURO NATURAL E/OU COURO SINTETICO, ESTE
          DEVERA SER CONFECCIONADO NA COR ESPECIFICADA NO ITEM,EM NAO SE TRATAN
         DO, O ORGAO REQUISITANTE DEFINIRA POSTERIORMENTE O TIPO DE TECIDO, COR
          E SEUS QUANTITATIVOS (PRETA,  AZUL,  CINZA,  VERDE OU VERMELHA),
         PARA TANTO, O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTRAR EM CONTATO COM O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA CONFECCAO TOTAL DO OBJETO LICITADO  PARA  DEFINI
         CAO DO TECIDO, DAS CORES E SEUS QUANTITATIVOS.
         "SALVO SE CONSTAR COR DIFERENTE NA ESPECIFICACAO DO ITEM OU OBSERVACAO
         DA COMPRA     (CONSIDERAR A COR ESPECIFICADA NO TEXTO DO ITEM OU
         INSERIDA NA OBSERVACAO DA COMPRA).
         -"O LICITANTE VENCEDOR DEVERA APRESENTAR JUNTO COM O OBJETO LICITADO O
          LAUDO COM ENSAIOS ESTRUTURAIS ELABORADOS PELA CIENTEC, OU POR  LABORA
         TORIO ACREDITADO PELO INMETRO, OU AINDA O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
         TECNICA DA ABNT, SENDO QUE O MESMO DEVERA ATESTAR QUE O PRODUTO ATENDE
          NA INTEGRALIDADE A NORMA DA ABNT NBR 13962/2006".
         " EM SE TRATANDO DE CADEIRA TIPO LONGARINA, ESTE DEVE ATENDER A  NORMA
          DA ABNT NBR 16031/2012 ";
         " EM SE TRATANDO DE  POLTRONA AUDITORIO A NBR 15878/2011".
         - PARA  CADEIRAS QUE NAO SAO PASSIVEIS DE CERTIFICACAO DEVIDO AS SUAS
         CARACTERISTICAS TECNICAS DESCRITAS NO ITEM (COD. LIC./ LOTE- CELIC),
         O LICITANTE VENCEDOR DEVERA FORNECER NA ENTREGA DO PRODUTO:
         "RELATORIO DE ANALISE EMITIDO PELA CIENTEC  OU  LABORATORIO ACREDITADO
          PELO INMETRO, ONDE CONTENHA NO MINIMO OS RESULTADOS DE ANALISES DE
         VERIFICACAO DIMENSIONAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES DA CELIC.PARA
          TAL, DEVE ENCAMINHAR AO MESMO, UMA AMOSTRA DO PRODUTO ACABADO  INFORM
         ANDO AS ESPECIFICACOES CONSTANTES NO EDITAL".
         2 - PARA MOVEIS:
         -O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTREGAR JUNTO COM O OBJETO  LICITADO LAU
         DO TECNICO EMITIDO PELA CIENTEC, OU POR LABORATORIO ACREDITADO  PELO
          INMETRO OU AINDA O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE TECNICA DA ABNT, SENDO
          QUE OS LAUDOS DEVERAO ATESTAR QUE O PRODUTO ATENDE NA INTEGRALIDADE
         AS SEGUINTES NORMATIVAS:
         ** ABNT NBR 13961(ARMARIOS), ABNT NBR 13966(MESAS),  ABNT NBR 13967
         (SISTEMAS DE ESTACAO DE TRABALHO), NR 17 **.



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       008
 
   NRO EXPEDIENTE :  007851.2400.14-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         COR DOS MOVEIS:
         ** COR BRANCO, CASCA DE OVO OU CINZA **
         O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTRAR EM CONTATO COM O ORGAO REQUISITANTE
          PARA DEFINICAO DAS CORES E SEUS QUANTITATIVOS.
         "SALVO SE CONSTAR COR DIFERENTE NA ESPECIFICACAO DO ITEM OU OBSERVACAO
          DA COMPRA   (CONSIDERAR A COR ESPECIFICADA NO TEXTO DO ITEM OU
         INSERIDA NA OBRSERVACAO DA COMPRA).
         3 - PARA MOVEIS ESCOLARES (MESAS E CADEIRAS):
         * O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTREGAR JUNTO COM O  OBJETO LICITADO
         LAUDO TECNICO EMITIDO PELA CIENTEC,  OU  POR LABORATORIO ACREDITADO
         PELO INMETRO OU AINDA O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE TECNICA DA ABNT,
         SENDO QUE OS LAUDOS DEVERAO ATESTAR QUE O PRODUTO ATENDE NA INTEGRA
         LIDADE  A SEGUINTE NORMATIVA:
         ** NORMA ABNT NBR  14006/2008 **.
         * O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTRAR EM CONTATO COM O ORGAO
         REQUISITANTE PARA DEFINICAO DAS CORES E SEUS QUANTITATIVOS, SALVO
         SE CONSTAR COR DIFERENTE NA ESPECIFICACAO DO ITEM OU  OBSERVACAO DA
         COMPRA (CONSEDERAR A COR ESPECIFICADA NO TEXTO DO ITEM OU INSERIDA
         NA OBSERVACAO DA COMPRA).
         4 - PARA OUTROS TIPOS DE REVESTIMENTOS OU CORES CONSIDERANDO, CADEIRAS
         / ESTOFADOS/ MOVEIS / MOVEIS ESCOLARES (MESAS E CADEIRAS), DEVERA SER
         ATENDIDO O ESPECIFICADO NO TEXTO DO ITEM.
 
 
 
               DATA EMISSAO : 05/11/2014
 
 
 
                               PREGOEIRO


